
 

Comune di Udine – Determina n. 146 del 05/02/2026 

 
 
 

Comune di Udine 
 

Unità Organizzativa Sportello Sociale al Cittadino 
 
 
 

DETERMINAZIONE SENZA IMPEGNO DI SPESA 
 
 
 

Oggetto: Avviso pubblico di indizione di una procedura a evidenza pubblica finalizzata 
all’iscrizione nell’elenco degli operatori economici autorizzati ad erogare il servizio di 
trasporto pubblico individuale in favore di persone in possesso dei requisiti ex D.G.C. 511 del 
29.11.2022, accettando in pagamento i “buoni taxi” rilasciati dal Comune di Udine per il 
periodo 01.04.2026-31.03.2028. 
 
N. det. 2026/6301/44 

N. cron. 146 del 05/02/2026 

 
 
 

LA RESPONSABILE DELL'UNITA' ORGANIZZATIVA 
 
 

RICORDATO CHE la L.R. 6/2006 “Sistema integrato di interventi e servizi per la 

promozione e la tutela dei diritti di cittadinanza sociale”, fra l'altro, prevede all'art. 46   che la 

Regione promuova politiche atte a rimuovere ogni forma di discriminazione e mancanza di pari 

opportunità, a prevenire il verificarsi o l'aggravarsi di situazioni di disabilità, a garantire l'inclusione 

sociale, lavorativa, l'autodeterminazione, l'autonomia, la protezione e la cura delle persone con 

disabilità, con particolare riguardo verso le condizioni delle persone con disabilità gravi, 

assicurando l'accesso a trasporti, servizi culturali, ricreativi e sportivi per migliorare la  mobilità 

delle persone disabili, anche affette da gravi menomazioni fisiche o sensoriali; 

 RILEVATO CHE l'Amministrazione comunale, al fine di favorire l’integrazione sociale 

delle persone con disabilità e appartenenti alle fasce economicamente deboli della popolazione, 

prevede l’erogazione di buoni-taxi ai cittadini in condizione di disabilità o invalidità certificata, 

garantendo lo svolgimento del servizio attraverso il coinvolgimento dei soggetti titolari di licenza di 



 

Comune di Udine – Determina n. 146 del 05/02/2026 

taxi e di autorizzazione per il servizio di noleggio con conducente; 

 RICHIAMATA la deliberazione n. ord. 511 del 29/11/2022, con la quale la Giunta comunale 

ha effettuato un riordino e una semplificazione della vigente disciplina in materia di buoni taxi 

comunali in coerenza con le classificazioni di cui al DPCM 153/2013 e con le altre misure 

contributive a sostegno della disabilità; 

RICHIAMATE le Convenzioni sottoscritte con gli operatori economici iscritti al sopra citato 

elenco, disciplinanti le modalità di utilizzo dei “buoni taxi” per il periodo 01.04.24-31.03.2026; 

DATO ATTO che i rapporti convenzionali sono in scadenza il prossimo 31.03.2026; 

 RITENUTO di dare continuità all’intervento in argomento, tenuto conto che costituisce un 

importante strumento per consentire e favorire la mobilità sul territorio delle persone con limitata 

autonomia negli spostamenti, con particolare riferimento alle fasce economicamente deboli della 

popolazione cittadina; 

RITENUTO di procedere all’aggiornamento dell’elenco elenco degli operatori economici 

autorizzati ad erogare il servizio di trasporto pubblico individuale in favore di persone in possesso 

dei requisiti ex D.G.C. 511 del 29.11.2022, sottoscrivendo una Convenzione che prevede 

l’accettazione dei “buoni taxi” rilasciati dal Comune di Udine in pagamento del costo del servizio, 

per il periodo 01.04.2026-31.03.2028, eventualmente prorogabile per ulteriori 12 mesi; 

 RITENUTO allo scopo di cui sopra, di approvare l'Avviso pubblico per l'individuazione dei 

vettori disponibili allo svolgimento del servizio per il periodo 01.04.2026-31.03.2028; 

 RITENUTO di stabilire che la domanda di partecipazione alla procedura de quo debba 

pervenire al Comune di Udine esclusivamente all’indirizzo pec istituzionale  

protocollo@pec.comune.udine.it  entro 15 giorni dalla pubblicazione dell’Avviso; 

 RITENUTO di precisare che i rapporti convenzionali conseguenti all'approvazione 

dell'elenco di cui al precitato Avviso, avranno la durata di ventiquattro mesi a decorrere dal 1° aprile 

2026 e sino al 31 marzo 2028, eventualmente prorogabile per ulteriori 12 mesi; 

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 

18.08.2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni indicate in premessa e che si intendono integralmente richiamate, di:   

1) approvare l'Avviso pubblico e i relativi allegati (allegati 1-Avviso; 2-Domanda, 

3-Dichiarazione, 4-Schema Convenzione), costituenti parti integranti e sostanziali del 

mailto:protocollo@pec.comune.udine.it�


 

Comune di Udine – Determina n. 146 del 05/02/2026 

presente atto, finalizzato alla formazione ed approvazione dell'elenco degli operatori 

economici autorizzati ad erogare il servizio di trasporto mediante buoni taxi in favore di 

persone con i requisiti previsti nella D.G.C. 511 del 29.11.2022, accettando in pagamento i 

buoni taxi rilasciati dal Comune di Udine, per il periodo 01.04.2026-31.03.2028, 

eventualmente prorogabile per ulteriori 12 mesi; 

2) provvedere alla pubblicazione del presente avviso nel sito istituzione del Comune di Udine, 

nella sezione Amministrazione trasparente/Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi 

economici/Criteri e modalità; 

3) di stabilire che la manifestazione di interesse per la partecipazione alla procedura de quo 

debba pervenire al Comune di Udine esclusivamente all’indirizzo pec istituzione 

protocollo@pec.comune.udine.it entro e non oltre il 15 giorni dalla pubblicazione 

dell’Avviso; 

4) stabilire che i rapporti convenzionali conseguenti al precitato Avviso, avranno durata di 24 

mesi, a decorrere dal 1° aprile 2026 sino al 31 marzo 2028, eventualmente prorogabile per 

ulteriori 12 mesi; 

5) di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento del 

sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente 

atto, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta. 

 

 

 
 
 
  LA RESPONSABILE DELL'UNITA' 

ORGANIZZATIVA 

 Dott.ssa Paola Piccoli 

 

 
 
 
 
  IL RESPONSABILE DELL'UNITA' 

ORGANIZZATIVA 

  Paola Piccoli 

 
 
 

mailto:protocollo@pec.comune.udine.it�


 

Comune di Udine – Determina n. 146 del 05/02/2026 

 
   


		2026-02-05T14:42:47+0100




